
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Verbale n.   01  della riunione del C.d.A. del  26.01.2021 
 
 
 

OGGETTO:  

SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DEL DIRETTORE 
GENERALE DELL'A.R.A.P.- PRESA D’ATTO DELLE 
RISULTANZE DELLA SELEZIONE E ASSUNZIONE 
DELL’AVV. MORGANTE ANTONIO. 

 

 
 
 

Giuseppe Savini – Presidente P  A 
    

Maria Assunta Iommi – Membro C.d.A. P  A 
    

Gianni Cordisco – Membro C.d.A. P  A 

 

Assiste il Revisore legale: 

Francesca Specchio P  A 

        

 

 

Funge da Segretario: il Direttore Generale Antonio Sutti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo Industriale 
del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese sono stati 
accorpati nell’A.R.A.P. - Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 27 del 26.09.2019 con il quale 
si è provveduto alla nomina del C.d.A. dell’A.R.A.P.; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.d.A. n. 262 del 19/11/2020 con la quale è stato deciso 
di dare corso ad una selezione pubblica per l'assunzione in A.R.A.P. di un Direttore 
Generale; 

VISTO il Bando di selezione, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo serie 
speciale n. 186 del 20/11/2020; 

DATO ATTO che con la predetta Deliberazione il C.d.A. ha ritenuto utile affidare le attività 
correlate all’espletamento delle attività tese alla selezione della figura oggetto del bando ad 
una società esterna, individuata nella E-Work S.p.A.; 

RICHIAMATA la Deliberazione n.300 del 23/12/2020, con la quale si è preso atto dei due 
componenti la Commissione esaminatrice indicati dalla E-Work S.p.A., nonché della 
nomina del terzo componente individuato da ARAP; 

VISTI i verbali (che si accludono) della succitata Commissione del 30/12/2020 relativi all'esame 
delle domande pervenute nel termine assegnato, al cui esito sono risultati idonei n.5 candidati; 

VISTO altresì il verbale (che si acclude) della Commissione del 08/01/2021 relativo alla 
definizione delle modalità di esecuzione della prova e di valutazione dei candidati; 

VISTO il verbale (che si acclude) del 15/01/2021, nella cui occasione si è proceduto al 
colloquio con i cinque candidati ritenuti idonei selezionati dalla Commissione esaminatrice 
con i verbali del 30/12/2020 e preso atto della “graduatoria finale nominale” risultante dalle 
valutazioni espresse dalla Commissione medesima (Allegato B) secondo la quale risulta 
primo classificato della selezione pubblica l’Avv. Antonio Morgante; 

DATO ATTO della comunicazione del Direttore Generale, dott. Antonio Sutti, il quale 
interromperà il proprio rapporto lavorativo dal prossimo 31/01/2021; 

RITENUTO di dover prendere atto delle risultanze della procedura selettiva approvando la 
graduatoria finale nominale e di dare corso all'assunzione dell’Avv. Antonio Morgante, nato ad 
Avezzano (AQ) il 02/06/1971, nella funzione di Direttore Generale dell'A.R.A.P. con decorrenza 
dal 01/02/2021 e fino al 31/01/2026; 

RITENUTO inoltre di dover corrispondere all’Avv. Morgante il complessivo importo lordo 
annuo, da suddividere in 14 mensilità, pari ad € 120.000,00 lordi composto dal trattamento 
economico minimo annuo garantito riservato ai Dirigenti con funzioni di Direttore Generale 
sino a 6 anni di anzianità ai sensi del CCNL Dirigenti dei Consorzi ed Enti di Sviluppo 
Industriale, applicato al rapporto di lavoro, e per la differenza dagli emolumenti per le 
deleghe in materia di sicurezza ed ambiente che allo stesso verranno conferite 
contestualmente alla sottoscrizione del contratto di assunzione; 

RITENUTO inoltre che è, fatta salva la possibilità di concordare, con atto separato, una 
retribuzione variabile da commisurare al raggiungimento di obiettivi economici ed 
organizzativi da stabilirsi, a cura del Consiglio di Amministrazione, in coincidenza con 
l'approvazione del Bilancio di Previsione di ciascun anno, e con verifica da effettuarsi, da 
parte degli stessi Organi, entro il 31 marzo dell'anno successivo; 

RITENUTO altresì necessario per dare continuità amministrativa ed operativa alle attività 
connesse al ruolo di Direttore Generale, confermare in capo all’Avv. Antonio Morgante le deleghe 
conferite al precedente Direttore Generale attraverso Delibere di C.d.A. n. 1 del 30 gennaio 2017, 
n. 7 del 1° marzo 2017, n. 72 del 20 aprile 2017 e n. n. 360 del 22 dicembre 2017 (Allegato C); 



3 

PRESO ATTO della necessità di stabilire, in occasione della formalizzazione 
dell'assunzione, che essa ha carattere di esclusività a favore di A.R.A.P. e che il luogo di 
lavoro sarà fissato, presso la Sede centrale dalla stessa Azienda in Villanova di Cepagatti 
(PE), con possibilità di trasferimenti della stessa Sede nei comuni limitrofi; 

VISTO lo schema della lettera di assunzione (Allegato D) e ritenutola meritevole di approvazione; 

RITENUTO di dover delegare la struttura operativa dell'Azienda alle incombenze correlate 
al presente atto; 

  

DELIBERA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata e trascritta; 

2. di prendere atto delle risultanze della procedura selettiva approvando la graduatoria 
finale nominale (Allegato B);  

3. di assumere l’Avv. Antonio Morgante, come generalizzato nelle premesse del presente 
deliberato, alla mansione di Direttore Generale di A.R.A.P. con decorrenza dal 
01.02.2021 e fino al 31.01.2026; 

4. di stabilire di corrispondere all’Avv. Antonio Morgante una retribuzione lorda di 
€.120.000,00 annui ripartiti in 14 mensilità, per come sopra descritta in premessa; 

5. di trasferire all’Avv. Antonio Morgante, in ragione del ruolo, tutte le deleghe ed i poteri 
già conferiti al precedente Direttore Generale e contenuti nelle Delibere di C.d.A. n. 1 
del 30 gennaio 2017, n. 7 del 1° marzo 2017, n. 72 del 20 aprile 2017 e n. 360 del 22 
dicembre 2017, qui allegate e da intendersi trascritte e riportate (Allegato C); 

6. di approvare lo schema della lettera di assunzione (Allegato D) del prefato Avv. Antonio 
Morgante da sottoporre alla sua sottoscrizione prima dell'insediamento nella posizione 
di Direttore Generale; 

7. di regolare i rapporti con il predetto Direttore Generale, per quanto non desumibile dal presente 
atto e dall’accluso schema della lettera di assunzione, alla stregua del vigente Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro dei Dirigenti dei Consorzi ed Enti di Sviluppo Industriale; 

8. di stabilire che al Direttore Generale potrà essere corrisposta una retribuzione variabile 
da commisurare al raggiungimento di obiettivi economici ed organizzativi da stabilire dal 
dal C.d.A. in occasione dell'approvazione del Bilancio di previsione di ciascun anno; 

9. di confermare che detta retribuzione variabile potrà essere erogata su conforme 
deliberato da adottarsi, dell'Organo dell'Azienda, entro il 31 marzo successivo all'anno 
di riferimento della retribuzione stessa; 

10. di delegare la struttura operativa dell'Azienda di ogni incombenza correlata alla 
presente deliberazione; 

11. di dare incarico al Presidente di sottoscrivere la lettera di assunzione e di procedere a 
tutti gli atti consequenziali previsti e complementari alla stessa ivi compresa la 
sottoscrizione di procura speciale per delega di funzioni e responsabilità in materia di 
sicurezza ed ambiente secondo quanto previsto dalla normativa di riferimento; 

12. di pubblicare la presente deliberazione in “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

Allegati: 

- Allegato A Verbali. 

- Allegato B “Graduatoria finale nominale”. 

- Allegato C Delibere di C.d.A. n. 1 del 30 gennaio 2017, n. 7 del 1° marzo 2017, n. 72 del 
20 aprile 2017 e n. 360 del 22 dicembre 2017. 

- Allegato D “Schema lettera di assunzione”. 

 

http://www.arapabruzzo.it/


4 

 

Il Segretario 

Il Direttore Generale 

Antonio Sutti 

 

 

 

_________________________________ 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giuseppe Savini 

 

 

 

_________________________________ 

 


		2021-01-27T14:17:02+0000
	SUTTI ANTONIO


		2021-01-27T14:45:54+0000
	SAVINI GIUSEPPE


		2021-01-27T14:46:02+0000
	SAVINI GIUSEPPE




